

公司代码：603823

公司简称：百合花

百合花集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要



百合

603823

2018 年 8 月

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期内，公司未制定半年度利息分配预案、公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	百合花	603823	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王迪明	王振炎
电话	0571-82965995	0571-82965995
办公地址	浙江省杭州市萧山区临江工业园区农一场	浙江省杭州市萧山区临江工业园区农一场
电子信箱	wdm@lilygroup.cn	wzy@lilygroup.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	2,287,472,733.93	2,048,803,775.60	11.65
归属于上市公司股东的净资产	1,317,215,591.88	1,269,887,737.80	3.73
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	18,590,851.81	24,377,575.41	-23.74
营业收入	895,893,010.54	739,018,520.40	21.23
归属于上市公司股东的净利润	87,827,854.08	58,265,686.90	50.74



归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	77,334,263.32	50,315,816.16	53.70
加权平均净资产收益率(%)	6.72	4.90	增加1.82个百分点
基本每股收益(元/股)	0.39	0.26	50.00
稀释每股收益(元/股)	0.39	0.26	50.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				17, 659		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 （%）	持股 数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的股 份数量	
百合花控股有限公司	境内非国有法人	64. 45	145, 022, 726	145, 022, 726	无	
上海道富元通投 资合伙企业（有 限合伙）	境内非国有法人	3. 03	6, 818, 184	0	无	
陈立荣	境内自然人	2. 85	6, 422, 727	6, 422, 727	无	
陈鹏飞	境内自然人	1. 43	3, 211, 364	3, 211, 364	无	
浙江维科创业投 资有限公司	境内非国有法人	1. 20	2, 700, 001	0	质押	1, 200, 000
陈卫忠	境内自然人	0. 86	1, 926, 818	0	无	
上海基实投资合 伙企业(有限合 伙)	境内非国有法人	0. 61	1, 363, 635	0	无	
王迪明	境内自然人	0. 57	1, 284, 545	0	无	
万慧中	境内自然人	0. 23	618, 230	0	未知	
朱一轩	境内自然人	0. 22	526, 000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		陈立荣、陈鹏飞分别持有发行人控股股东百合花控股 50%、25%、的股权。陈立荣与陈鹏飞为父子关系。 除此之外，未知其它股东之间是否存在关联关系或一致行动。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司认真贯彻落实年初各项工作部署，运用底线思维，强化问题管理，增强担当意识，扎实推进项目建设，加快技术改造，强化供销联动，积极应对国内国外日益复杂的经济形势。

报告期内，公司实现营业收入 8.96 亿元，同比增长 21.23%；归属于上市公司股东的净利润 8,782.78 万元，同比增长 50.74%；资产总额达到 22.87 亿元。

主要抓了以下工作：

1、确保原材料供应，维护正常价格体系。报告期内，上游的部分原材料出现短缺状态，致使公司的原材料采购不确定，部分产品由于原材料紧张而导致供货不及时。公司主要通过缩短订单周期、拓展采购渠道保证原材料供应；对长期订单进行价格管控，不定期的按市场的需求及原材料的变动进行价格调整。

2、推进项目建设，加快技术提升。报告期内，公司积极建设募投项目，公司的 5,000 吨环保型有机颜料募投项目进行了投料试生产，现该生产线已经进入正常生产。另外公司对现有的生产线进行技术改造，报告期内，公司在技术改造方面投入 1665.82 万元，主要用于高性能有机颜料环保工艺线路技改项目、废气减排技改项目等项目。

3、丰富产品体系，应对市场竞争。报告期内，公司收购杭州弗沃德精细化工有限公司 55% 股权，珠光颜料纳入公司的销售体系，丰富了公司产品种类，满足了部分客户对此类颜料的需求。

4、完成 REACH 注册，突破技术壁垒。面对重要的欧洲有机颜料市场，报告期内公司充分利用企业技术优势，针对预注册到期的部分优势产品，完成欧盟 REACH 的正式注册，促进了产品销售。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用